
[1] 

 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

 
 
 
Αθήνα,          18 / 08 / 2020 

 
Αρ. Πρωτ.: Α1β/Γ.Π. 40270 
 

Ταχ. Δ/νση : Αριστοτέλους 17-19 
Ταχ. Κώδικας : 104 33, Αθήνα  
Πληροφορίες : Α. Καστρινάκη 
Τηλέφωνο : 213-2161814 
Fax : 210-5231305 
E - mail : syllogika@moh.gov.gr 
 

 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και ανάπτυξη 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 217).  

2. Τα άρθρα 35 και 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 

133). 

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 59/07.02.2020 Εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας, με θέμα «Οδηγίες 

εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 

διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε).  

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 121). 

7. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123). 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΑ465ΦΥΟ-6Θ4



[2] 

 

8. Τα από 17.08.2020 Υπηρεσιακά Σημειώματα της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής 

Περιβάλλοντος και του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας τα οποία αφορούν στη 

συγκρότηση της εν θέματι αναφερομένης Εθνικής Επιτροπής. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Συγκροτούμε Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών και ορίζουμε τα μέλη αυτής, χωρίς αναπληρωτές, ως 

ακολούθως: 

 
1. ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ, Ομότιμη Καθηγήτρια Παιδιατρικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών, ως Πρόεδρος. 

2. ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Οικονομολόγος Υγείας, Συνεργάτης της πρώην Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Υγείας, νυν Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής-Τμήμα Πολιτικών Δημόσιας Υγείας. 

3. ΓΚΟΥΡΑ ΠΑΝΤΕΛΙΑ, Διευθύντρια Διεθνούς Ελέγχου, Παραγωγής και Κυκλοφορίας Προϊόντων 

Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων. 

4. ΚΑΡΝΕΣΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ, Γενικός Αρχίατρος, Διευθυντής Α΄ Παθολογικής Κλινικής, 401 Γενικό 

Στρατιωτικό Νοσοκομείο Αθηνών. 

5. ΛΑΓΙΟΥ ΠΑΓΩΝΑ, Καθηγήτρια Υγιεινής και Επιδημιολογίας, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

6. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Ομότιμος Καθηγητής της πρώην Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας. 

7. ΠΑΠΑΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών. 

8. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών. 

9. ΡΟΗΛΙΔΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Καθηγητής Παιδιατρικής -Λοιμωξιολογίας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης. 

10. ΣΚΟΥΤΕΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, τ. Καθηγητής Παθολογίας-Λοιμώξεων Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 

Πατρών. 

11. ΣΜΥΡΝΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Γενικός Ιατρός, Επίκουρος Καθηγητής Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας-Ιατρικής Εκπαίδευσης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. 

12. ΣΥΡΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Παιδιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

13. ΣΤΑΥΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ, Ιατρός Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ, με βαθμό Διευθυντή, Τμήμα Πολιτικών 

Δημόσιας Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. 

14. ΤΣΙΟΔΡΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Καθηγητής Ιατρικής Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) - Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ».  

ΑΔΑ: Ψ4ΩΑ465ΦΥΟ-6Θ4



[3] 

 

15. ΤΣΟΛΙΑ ΜΑΡΙΖΑ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

16. ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Υποπτέραρχος, Διευθυντής Υγειονομικού Γενικού Επιτελείου 

Αεροπορίας, Ειδικός Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος. 

17. ΧΡΟΥΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Παιδιατρικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών.  

 

 

Γραμματέας της Εθνικής Επιτροπής ορίζεται η ΒΑΣΣΑΛΟΥ ΣΟΦΙΑ, του κλάδου ΤΕ Επισκεπτών/τριών 

Υγείας, με αναπληρώτρια τη ΜΕΛΕΑ ΜΑΡΙΛΕΝΑ, του κλάδου ΔΕ Διοικητικού, οι οποίες αμφότερες 

υπηρετούν στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας. 

 

Έργο της Εθνικής Επιτροπής είναι η γνωμοδότηση για τα εξής ζητήματα: 

 

α) Περιοδική διαμόρφωση, επικαιροποίηση και προσαρμογή του Εθνικού Προγράμματος 

Εμβολιασμών και των εν γένει συστάσεων εμβολισμού για τον γενικό πληθυσμό παιδιών και 

ενηλίκων, βάσει συστηματικής επιστημονικής τεκμηρίωσης, επιδημιολογικών δεδομένων της 

Ελλάδας και οικονομικής στάθμισης, λαμβάνοντας υπόψη και τις κατευθυντήριες οδηγίες του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (WHO) και του Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης και Ελέγχου 

Νοσημάτων (ECDC). 

β) Συστάσεις εμβολιασμού για ειδικές ομάδες του πληθυσμού, περιλαμβανομένων ασθενών με 

καθορισμένα προβλήματα υγείας, ατόμων με χαρακτηριστικά που προδιαθέτουν σε σοβαρή νόσο 

καθώς και κοινωνικών ομάδων σε υψηλό κίνδυνο νόσησης. 

γ) Συστάσεις εμβολιασμού για επαγγελματίες υγείας ή άτομα που ασκούν άλλα επαγγέλματα ή 

δραστηριότητες με σκοπό την προστασία των ασθενών ή άλλων ομάδων του πληθυσμού. 

δ) Συστάσεις εμβολιασμού σε περίπτωση επιδημιών, πανδημιών και έκτακτων συμβάντων δημόσιας 

υγείας, περιλαμβανομένου του καθορισμού προτεραιοτήτων εμβολιασμού. 

ε) Προτάσεις για τη διαμόρφωση πληθυσμιακών προγραμμάτων εμβολιασμού στη χώρα ή σε 

επιμέρους ομάδες, παρακολούθηση της εφαρμογής τους και παρακολούθηση των επιδημιολογικών 

δεδομένων για νοσήματα που προλαμβάνονται με εμβολιασμό. 

στ) Λήψη μέτρων για τη διασφάλιση επάρκειας εμβολίων και ορών, σε συνεργασία με τους 

αρμόδιους φορείς της χώρας. 

ζ) Προσδιορισμός ή τροποποίηση τεχνικών προδιαγραφών εμβολίων και ορών σύμφωνα με τις 

διεθνείς προδιαγραφές και ειδικότερα τις προδιαγραφές του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας στις 

περιπτώσεις που αυτό έχει θέση. 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΑ465ΦΥΟ-6Θ4



[4] 

 

η) Καθορισμός διαδικασιών που διασφαλίζουν την επιστημονική τεκμηρίωση, τη διαφάνεια και την 

επιστημονική ακεραιότητα στις γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής σχετικά με τη συμπερίληψη εμβολίων 

στο Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών καθώς και την εν γένει διαμόρφωση συστάσεων 

εμβολιασμού. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ  

(ΒΑΣΣΑΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ και ΜΕΛΕΑ ΜΑΡΙΛΕΝΑΣ,  

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ) 

 

 

B. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

α. (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 

2. Γραφεία Υφυπουργών Υγείας  

3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  

    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης  

ΑΔΑ: Ψ4ΩΑ465ΦΥΟ-6Θ4



[5] 

 

 
β. (μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας 

2. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας  

    και Ποιότητας Ζωής 

3. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος 

4. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης:  

    - Τμήμα Διαχείρισης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνου Δυναμικού  

      (Για την ενημέρωση του προσωπικού μητρώου των αναφερομένων  

         στην απόφαση υπαλλήλων του Υπουργείου Υγείας) 

  - Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)  

 

 

  

ΑΔΑ: Ψ4ΩΑ465ΦΥΟ-6Θ4


		2020-08-28T15:01:35+0300
	Athens




